منابع

- ابن‌اخوه، *معالم القریة فی احکام الحسبه*، چاپ محمد محمود شعبان و صدیق احمد عیسی مطیعی، قم ۱۴۰۸.
- ابن‌ایاس، *بدایع الزهور فی وقایع الدهور*، چاپ محمد مصطفی، قاهره ۱۴۰۴/۱۹۸۴.
- ابن بابویه، *منتجب الدین، فهرست منتجب الدین*، قم، ۱۳۶۶ش.
- ابن تغری بردی، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، قاهره [۱۳۸۳/۱۹۶۳].
- ابن حوقل، *صورة الارض*، چاپ کرامرس، لیدن، ۱۹۳۸-۱۹۳۹.
- ابوعبید بکری، *المسالك والممالک*، چاپ ادريان فان لیوفن و اندری فیری، تونس ۱۹۹۲.
- ارنست هولتسر، *ایران در یکصد و سیزده سال پیش، بخش نخست: اصفهان*، ترجمه محمد عاصمی، تهران [۱۳۵۵ش].

- الاستبصار فی عجائب الامصار، چاپ سعد زغلول عبدالحمید، بغداد ۱۹۸۶.
- پاشینو، سفرنامه ترکستان (ماوراءالنهر)، ترجمه مادروس داؤدخانف، چاپ جمشید کیانفر، تهران ۱۳۷۲ش.
- پرویز محبی، فنون و منابع در ایران، مقدمه‌ای بر تاریخ تکنولوژی و کاربرد مواد در ایران از قرن اول تا سیزدهم هجری، ترجمه آرام قریب، تهران ۱۳۸۳ش.
- جعفر شهری‌باف، تاریخ اجتماعی تهران در قرن سیزدهم، زندگی، کسب و کار، تهران ۱۳۶۸ش.
- حسن وزان فاسی، وصف افریقا، ترجمه محمد حجتی و محمد اخضر، بیروت ۱۹۸۳.
- حسین‌خان تحویلدار اصفهانی، جغرافیای اصفهان، جغرافیای طبیعی و انسانی و آمار اصناف شهر، چاپ منوچهر ستوده، تهران ۱۳۴۲ش.
- خوارزمی، محمد بن احمد، مفاتیح العلوم، چاپ ابراهیم آبیاری، بیروت، ۱۹۸۹/۱۴۰۹.
- ربیع بدیعی، جغرافیای مفصل ایران، تهران ۱۳۶۲ش.
- روجی لوطورنو، فاس قبل‌الحمایه، ترجمه محمد حجتی و محمد اخضر، بیروت ۱۹۹۲/۱۴۱۲.
- سبط‌ابن‌عجمی حلبی، کنوزالذهب فی تاریخ‌الحلب، چاپ شوقی شعث و فالج بکور، حلب ۱۹۹۶/۱۴۱۷.
- سفرهای ناصرالدین شاه به قم، تصحیح فاطمه قاضیها، تهران، ۱۳۸۱.
- شاردن، سفرنامه، ترجمه اقبال یغمایی، تهران، ۱۳۷۲.
- شریف ادریسی، نزهةالمشتاق فی اختراق‌الآفاق، چاپ بیروت، ۱۹۸۹/۱۴۰۹.
- ضرابی، عبدالرحیم بن محمد، تاریخ کاشان، تهران، ۱۳۷۸.
- عباس بهشتیان، «تاریخچه عصارخانه»، هنر و مردم، دوره جدید، ش ۹۹، دی ۱۳۴۹.
- عبدالرحمن بن نصرشیزری، نه‌ایة‌الرتبة فی طلب‌الحسبه، چاپ سید بازوینی، بیروت ۱۴۰۱/۱۹۸۱.
- عبدالقادر بن محمد نعیمی دمشقی، المدارس فی تاریخ‌المدارس، چاپ جعفر حسنی، [بی‌جا]، ۱۹۸۸.
- فربرن، مایلز، تاریخ اجتماعی؛ مسائل، راهبردها و روشها، ترجمه ابراهیم موسی‌پور بشلی و محمد ابراهیم باسط، تهران، انتشارات سمت، ۱۳۹۴.
- فهمی سعد، العامة فی بغداد فی القرنین الثالث والرابع للهجرة، دراسة فی التاريخ الاجتماعي، بیروت ۱۹۹۳/۱۴۱۳.
- قلقشندی، صبح الاعشی فی صناعة الانشاء، قاهره، ۱۹۱۰-۱۹۲۰.
- کامل بالی حلبی غزی، نصرالذهب فی تاریخ‌حلب، چاپ شوقی شعث و محمود فاخوری، دمشق ۱۹۹۱/۱۴۱۲.
- محمد بن عبدالمنعم حمیری، الروض‌المعطار فی خبر‌الاقطار، چاپ احسان عباس، بیروت ۱۹۸۴.
- محمود طباطبایی اردکانی، فرهنگ عامه اردکان، تهران ۱۳۸۱ش.
- مرادی، علیرضا، "عصارخانه و عصاری در گذر زمان"، فرهنگ اصفهان، بهار ۱۳۹۵، دوره جدید، شماره ۱.

- مقدسی، احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم، چاپ دخویه، لیدن، ۱۸۷۷.
- مقدم گل محمدی، نویسندگان، تهران ۱۳۸۷ش
- مقدمه‌ای بر شناخت کشاورزی سنتی ایران، در معرفت بعض امور که اصل فلاح را به کار آید، چاپ احمد رضا یاوری، تهران ۱۳۵۹ش.
- مقریزی، خطط، چاپ ایمن فؤاد سید، لندن ۱۴۲۵/۲۰۰۴.
- ناصر نجمی، طهران عهد ناصری، تهران ۱۳۶۴ش.
- هنریش بروگش، سفری به دربار سلطان صاحبقران، ترجمه حسین کردبچه، تهران ۱۳۶۷ش.
- یاقوت حموی، معجم البلدان، چاپ فردیناند ووستنفلد، لایپزیک، ۱۸۶۶-۱۸۷۳، افسس تهران، ۱۹۶۵.

Amon Cohen, *the Guilds of Ottoman Jerusalem*, Leiden-Boston- Köln, 2001.

Hans E.